

نام و نام خانوادگی:

شماره لیست:

کلاس:

باسمه تعالی

دیرستان هفت

دوره اول

آزمون پایان نیم سال اول:

ادبیات فارسی

زمان: ۷۰ دقیقه

تاریخ: ۱۳۹۵/۱۰/۱۸

بارم	شرح سؤال	ردیف
۳	معنی واژه های زیر را بنویسید. بوریا () توفنده () تماثیل () خاستگاه () نستوه () هنجار () غریب () دولت () جیب () سفتن () خَس () خرف ()	۱
۲	اصطلاحات کنایی زیر را معنی کنید. به هم برآمدن () چشم و چراغ مملکت بودن () تاج عزت به سر نهادن () دهن شیرین کردن ()	۲
۱۱	معنی بیت ها و عبارات زیر را بنویسید. الف) به درگاه لطف و بزرگیش بر بزرگان نهاده بزرگی ز سر ب) عقل ها حیران شود کز خاک تاریک نژند چون برآید این همه گل‌های نغز کامکار ج) گفتم که روی خوبت از من چرا نهان است گفتا تو خود حجابی ورنه رخم عیان است د) بنی آدم سرشت از خاک دارد اگر خاکی نباشد آدمی نیست ه) خارکش پیری با دلق درشت پشته ای خار همی برد به پشت	۳

	<p>هرچند تو را در آن ضررهاست</p> <p>وی نوازنده دل های نژند</p> <p>به کزو ماند سرای زرنگار</p> <p>(ط) وقتی جو لاهه ای به وزارت رسیده بود. هر روز بامداد برخاستی و کلید برداشتی و در خانه باز کردی و تنها آن جا شدی و ساعتی در آنجا بودی</p> <p>(ی) این باری است که بر دوش تو نهاده شده است، باری به گرانی دماوند که هر پشت را خرد می کند و در هم می شکند . مگر پشت ستبر و ستوار و نیرومند فرزند ایران که تویی!</p> <p>(ک) فرمود تا مصارعت کنند . مقامی مُتسع ترتیب کردند.</p> <p>(ل) دو درویش خراسانی ملازم صحبت یکدیگر سفر کردند.</p>	
۴	<p>بیت های زیر را کامل کنید .</p> <p>الف) می کوش که هر چه گوید استاد</p> <p>ب) فرومانده از گُنه ماهیتش</p> <p>ج) ابراز هجر که می گرید بدین سان زار زار</p> <p>د) پیر گفتا که چه عزّت زین به</p>	۴

۳/۷۵	<p>در بیت ها و عبارات زیر چه آرایه هایی وجود دارد، دقیقاً مشخص کنید.</p> <p>الف) خارکش پیری با دلق درشت () () پشته ای خار همی برد به پشت () ()</p> <p>ب) زنهار مگو سخن به جز راست () () هر چند تو را در آن ضررهاست () ()</p> <p>ج) سرخ و سیه شقایق هم ضد و هم موافق () () چون مؤمن و منافق، پنهان و آشکارا () ()</p> <p>د) بشر ماورای جلالش نیافت () () بصر منتهای جمالش نیافت () ()</p> <p>هـ) چون قلم و کاغذی برای نوشتن نداشت ، شنیده ها را بر کاغذ ذهن می نوشت و در دل تکرار می کرد. () () قوی را دیدند مرده و ضعیف جان به سلامت برده . () ()</p> <p>ز) گاهی کرد باد کوچکی لنگان لنگان از راه می رسید. () ()</p>
۱	<p>نقش کلماتی را که زیرشان خط کشیده شده است بنویسید.</p> <p>الف) گروهی بر آتش برد ز آب نیل ب) جهان متفق بر الهیتش</p>
۱/۷۵	<p>هسته و وابسته ها را در ترکیب های زیر مشخص کنید و نوع وابسته ها را بنویسید.</p> <p>خداوند بخشنده جهان این دو معلم مهربان</p>
۱/۵	<p>از مصدر «نوشتن» بسازید.</p> <p>بن ماضی () بن مضارع () صفت فاعلی () ماضی ساده اول شخص مفرد () صفت مفعولی () ماضی استمراری به سبک قدیم سوم شخص جمع ()</p>
۱	<p>بیت زیر چند جمله است ؟ جمله هایش را مرتب کنید.</p> <p>نام نیکو گر بماند ز آدمی به کزو ماند سرای زرنگار</p>
۲	<p>خود آرزیبایی</p> <p>الف) در این بیت</p> <p>" کیست آن صورتگر ماهر که بی تقلید غیر به کدامیک از نام های خداوند اشاره شده است ؟</p> <p>این همه صورت برد بر صفحه هستی به کار؟ "</p>

	<p>ب) برترین و گرامی ترین ارمغان ایران به دیگر سرزمین ها چیست؟</p> <p>ج) شاعر در شعر راه نیکبختی چه کارهایی را پیشنهاد می کند؟ (دومورد)</p> <p>د) وجه شباهت قلک و ذهن در ترکیب قلک ذهن چیست؟</p>	
۰/۵	<p>تاریخ ادبیات</p> <p>الف) یکی از دلایل تخلص جامی را بنویسید.</p>	
۱/۵	<p>ب) آثار زیر از چه کسانی است؟</p> <p>فرزند ایران () اسرار التوحید ()</p> <p>جامع التمثیل () مثل چشمه مثل رود ()</p> <p>یوسف و زلیخا () جامع التواریخ ()</p>	
۱	<p>ضرب المثل ها : معنی ضرب المثل های زیر را بنویسید.</p> <p>الف) از هول حلیم افتاد توی دیگ ()</p> <p>ب) ماهی را هر وقت از آب بگیری تازه است ()</p> <p>ج) از دماغ فیل افتادن ()</p> <p>د) دل و دماغ نداشتن ()</p>	
۰/۵	<p>سؤال امتیازی</p> <p>وزن بیت های زیر را بنویسید.</p> <p>زنهار مگو سخن به جز راست</p> <p>هر چند تو را در آن ضرر هاست</p>	
	<p>۶ = روان خوانی ۲۶ = کتبی</p>	